－3－

 令和３年余市町議会第１回臨時会会議録（第１号）

開 会  午前１０時００分

閉 会  午前１０時２０分

 〇招 集 年 月 日

  令和３年１月２９日（金曜日）

 〇招 集 の 場 所

  余市町議事堂

 〇開     会

  令和３年１月２９日（金曜日）午前１０時

 〇出 席 議 員  （１６名）

  余市町議会議長  ３番 中 井 寿 夫

  余市町議会副議長 １７番 土 屋 美奈子

  余市町議会議員  １番 野 呂 栄 二

      〃      ２番 吉 田   豊

      〃      ４番 藤 野 博 三

      〃      ５番 内 海 博 一

      〃      ６番 庄   巖 龍

      〃      ８番 白 川 栄美子

      〃      ９番 寺 田   進

      〃     １０番 彫 谷 吉 英

      〃     １１番 茅 根 英 昭

      〃     １２番 近 藤 徹 哉

      〃     １４番 大 物   翔

      〃     １５番 中 谷 栄 利

      〃     １６番 山 本 正 行

      〃     １８番 岸 本 好 且

 〇欠 席 議 員  （１名）

  余市町議会議員 １３番 安 久 莊一郎

 〇出 席 者

  余 市 町 長  齊 藤 啓 輔

    副    町    長  細 山 俊 樹

    総  務  部  長  須 貝 達 哉

  総 務 課 長  増 田 豊 実

    地 域 協 働 推 進 課 長  羽 生 満 広

  財 政 課 長  髙 橋 伸 明

  民 生 部 長  上 村 友 成

  子育て・健康推進課長  芹 川 かおり

  環 境 対 策 課 長  成 田 文 明

  経 済 部 長  渡 辺 郁 尚

  建 設 水 道 部 長  千 葉 雅 樹

  教 育 委 員 会 教 育 長  前 坂 伸 也

  教 育 部 長  中 村 利 美

  学 校 教 育 課 長  髙 田 幸 樹

  社 会 教 育 課 長  浅 野 敏 昭

 〇事務局職員出席者

  事  務  局  長  杉 本 雅 純

  主         任  細 川 雄 哉

  書         記  小 林 宥 斗

 〇議 事 日 程

  第 １ 会議録署名議員の指名

  第 ２ 会期の決定

      議長の諸般報告

  第 ３ 議案第 １号 令和２年度余市町一

      般会計補正予算（第１０号）

－4－

  第 ４ 議案第 ２号 余市町教育委員会委

員の任命につき同意を求めることに

ついて

開 会 午前１０時００分

〇議長（中井寿夫君） ただいまから令和３年余

市町議会第１回臨時会を開会いたします。

 ただいまの出席議員は16名です。

 よって、定足数に達しましたので、会議は成立

いたしました。

 なお、安久議員は病気通院のため、欠席の旨届

出がありましたことをご報告申し上げます。

 直ちに本日の会議を開きます。

 今期臨時会に提出されました案件は、議案２件、

他に議長の諸般報告です。

〇議長（中井寿夫君） 日程第１、会議録署名議

員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第119条の規定によ

り、議席番号10番、彫谷議員、議席番号11番、茅

根議員、議席番号12番、近藤議員、以上のとおり

指名いたします。

〇議長（中井寿夫君） 日程第２、会期の決定を

議題といたします。

 この際、議会運営委員会の委員長からの報告を

求めます。

〇８番（白川栄美子君） 令和３年余市町議会第

１回臨時会開催に当たり、昨日午前10時より委員

会室におきまして議会運営委員会が開催されまし

たので、その審議経過並びに結果につきまして私

からご報告申し上げます。

 委員７名の出席の下、さらに説明員として細山

副町長、須貝総務部長、増田総務課長の出席があ

りましたことをご報告申し上げます。

 今期臨時会に提出されました案件は、議案２件、

他に議長の諸般報告でございます。

 会期につきましては、本日１日と決定いたしま

したことをご報告申し上げます。

 なお、日程の割り振りにつきましては、議員各

位のお手元に日程表が配付されておりますので、

省略させていただきます。

 さらに、内容につきましてご報告申し上げます。

 日程第３、議案第１号 令和２年度余市町一般

会計補正予算（第10号）につきましては、即決に

てご審議いただくことに決しました。

 日程第４、議案第２号 余市町教育委員会委員

の任命につき同意を求めることについてにつきま

しては、即決にてご審議いただくことに決しまし

た。

なお、今期臨時会の運営に当たり、新型コロナ

ウイルス感染症拡大防止の観点から説明員につき

ましては審議案件を考慮した出席とする旨確認が

なされておりますことをご報告申し上げます。

 以上を申し上げまして、議会運営委員会の報告

といたします。

〇議長（中井寿夫君） ただいま委員長から報告

のとおり、今期臨時会の会期は本日１日といたし

たいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

 異議なしと認めます。

 よって、今期臨時会の会期は本日１日と決定い

たしました。

 今期臨時会は、地方自治法第121条第１項の規定

により説明員として通知のありました者はお手元

に配付のとおりであります。

 なお、ただいま出席している以外の説明員につ

きましては、自席にて待機願っておりますので、

ご了承願います。

 次に、傍聴人の定員について申し上げます。

 傍聴規則第３条の規定により、傍聴人は報道関

係者と他に一般傍聴者38名となっておりますこと

をご報告申し上げます。

－5－

〇議長（中井寿夫君） 次に、諸般の報告をいた

します。

 地方自治法第235条の２第３項の規定によりま

す例月出納検査の結果報告が監査委員からありま

したので、その写しを配付しておりますので、ご

了承願います。

 次に、地方教育行政の組織及び運営に関する法

律第26条第１項の規定によります令和２年度事務

の管理及び執行の状況の点検及び評価等の報告が

教育委員会からありましたので、その写しを配付

しておりますので、ご了承願います。

 以上で諸般報告を終わります。

〇議長（中井寿夫君） 日程第３、議案第１号 令

和２年度余市町一般会計補正予算（第10号）を議

題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

〇財政課長（髙橋伸明君） ただいま上程されま

した議案第１号 令和２年度余市町一般会計補正

予算（第10号）について、提案理由をご説明申し

上げます。

 今回ご提案いたしました補正予算につきまして

は、新型コロナウイルスワクチン接種に係る経費

の補正計上と美園墓地地下ごうの充填対策基本設

計委託料の補正計上でございます。

 また、歳入につきましては国庫支出金に求める

とともに、必要となる一般財源につきましては繰

越金に求め、歳出との均衡を図ったものでござい

ます。

 以下、議案を朗読してご説明申し上げます。

 議案第１号 令和２年度余市町一般会計補正予

算（第10号）。

 令和２年度余市町の一般会計の補正予算（第

10号）は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

 第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞ

れ680万5,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ118億6,833万6,000円とする。

 ２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該

区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金

額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

 令和３年１月29日提出、余市町長、齊藤啓輔。

 歳出からご説明申し上げます。２ページをお開

き願います。中段でございます。３、歳出、４款

衛生費、１項保健衛生費、３目予防費、補正額453万

2,000円につきましては、１節報酬28万3,000円か

ら４節共済費４万円、８節旅費4,000円、10節需用

費208万6,000円、11節役務費75万2,000円までにつ

きましては、新型コロナウイルスワクチン接種に

係る事務費の補正計上でございます。12節委託料

136万7,000円につきましては、新型コロナウイル

スワクチン接種委託料の補正計上でございます。

 ４目環境衛生費、補正額184万8,000円、12節委

託料184万8,000円につきましては、美園墓地地下

壕充填対策基本設計委託料の計上でございます。

 ７目保健健康推進費、補正額42万5,000円、12節

委託料42万5,000円につきましては、新型コロナウ

イルスワクチン接種に係る健康管理システム改修

委託料の補正計上でございます。

 次に、歳入につきましてご説明申し上げます。

２ページ、上段でございます。２、歳入、15款国

庫支出金、１項国庫負担金、２目衛生費国庫負担

金、補正額136万7,000円、１節保健衛生費国庫負

担金136万7,000円につきましては、新型コロナウ

イルスワクチン接種対策費負担金の計上でござい

ます。

 15款国庫支出金、２項国庫補助金、３目衛生費

国庫補助金、補正額359万円、１節保健衛生費国庫

補助金359万円につきましては、新型コロナウイル

スワクチン接種体制確保事業費補助金の計上でご

ざいます。

 20款繰越金、１項繰越金、１目繰越金、補正額

184万8,000円、１節繰越金184万8,000円につきま

しては、必要となる一般財源の追加計上でござい

－6－

ます。

 以上、議案第１号につきまして提案理由をご説

明申し上げましたので、よろしくご審議の上、ご

決定賜りますようお願い申し上げます。

〇議長（中井寿夫君） 提案理由の説明が終わり

ました。

 これより質疑を行います。

〇９番（寺田 進君） 私のほうから美園墓地の

地下ごうの充填対策の件について町長にお伺いし

たいと思います。

 美園墓地地下ごう及びのり面については、平成

の間に何度か調査行っていると思われます。それ

によって地域住民にとっても重要な公共工事かと

思われますので、この基本設計の委託先、また今

後の取組等、町長のお考えをお聞かせいただけれ

ばと思います。

〇環境対策課長（成田文明君） ９番、寺田議員

のご質問に私のほうから答弁させていただきま

す。

 美園墓地地下ごうの対策についてでございま

す。美園墓地地下ごうにつきましては、平成27年

度にも調査を実施しておりまして、その内部の危

険性でありますとか、また外部につきましては斜

面の対策等々必要な事例というふうに考えている

ところでございます。そういった中、地域住民の

方からもご要望等々もいただいております。今回

補正予算を提案させていただきましたが、補正予

算成立後速やかに基本設計を策定いたすべく入札

により業者を確定しまして、今後の対応について

広報でありますとか、そういったことを検討させ

ていただきたいというふうに考えております。ま

ずは、外部斜面のお話もございましたが、今回の

事例につきましては環境対策課といたしましても

こういった事例に専門的に精通した職員もおりま

せんので、ちょっと北海道のほうにも相談させて

いただきながら、外部もあることながら、まずは

内腔充填と申しますか、内部の埋め戻しをするこ

とが順番的には先だろうと、そういったようなア

ドバイスを受けた中で、まずは今回は内腔充填の

ほうをさせていただきたいというふうに考えてい

るところでございますので、ご理解賜りたいと存

じます。

〇町長（齊藤啓輔君） ９番、寺田議員の質問に

答弁させていただきたいと思います。

 委託先は、技術的な話なので、担当から答えさ

せていただきました。

 本件の特殊地下ごうに関しては、もう何十年も

放置されてきたものです。もちろんこれを充填す

るに当たっては多額の資金が必要ということ、ま

た近隣住民との話合いも必要ということから、長

年にわたり、20年近くと聞いていますけれども、

そのくらいにわたり放置されてきているもので

す。財源に関しましては、もちろんお金がなけれ

ば何もできないわけです。本件の地下ごうの充填

に関しては、国交省の都市局のほうで予算をこれ

までも持っていましたけれども、これまで何も対

応してこなかったということで、我々のほうで国

交省のほうに出向きまして、何とか２分の１の補

助金を取るというようなことをやりまして、今回

埋めることとなったということでございます。も

ちろん町の持ち出しだけでやるのはなかなか厳し

い話ですので、国費も有効に活用しつつやってい

くというような方針でございます。

〇議長（中井寿夫君） 他に質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

 これにて質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。本案につきましては、会議

規則第38条第３項の規定により委員会の付託を省

略いたしたいと思います。これにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

 異議なしと認めます。

 よって、議案第１号については委員会の付託を

省略することに決しました。

－7－

 討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

 討論なしと認めます。

 これより議案第１号を採決いたします。

 本案は、原案のとおり決することにご異議あり

ませんか。

（「異議なし」の声あり）

 異議なしと認めます。

 よって、議案第１号 令和２年度余市町一般会

計補正予算（第10号）は、原案のとおり可決され

ました。

〇議長（中井寿夫君） 日程第４、議案第２号 余

市町教育委員会委員の任命につき同意を求めるこ

とについてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

〇町長（齊藤啓輔君） ただいま上程になりまし

た議案第２号 余市町教育委員会委員の任命につ

き同意を求めることについて、提案理由を説明申

し上げます。

 本町教育委員会委員でございます中道千尋氏の

任期が令和３年２月26日をもって満了となります

ことから、地方教育行政の組織及び運営に関する

法律第４条第２項の規定に基づき、本臨時会に任

命同意のご提案を申し上げる次第でございます。

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４

条第２項には、委員は当該地方自治体の長の被選

挙権を有する者で、人格が高潔で、教育、学術及

び文化に関し見識を有する者のうちから、地方公

共団体の長が議会の同意を得て任命すると規定さ

れておりますことから、このたび議員皆様のお手

元に配付してあります余市郡余市町山田町505番

地１、渡辺尚子氏を余市町教育委員会委員として

ご同意賜りたくご提案申し上げる次第でございま

す。

 渡辺尚子氏の職歴等を申し上げます。現住所は

北海道余市郡余市町山田町505番地１、生年月日は

昭和54年２月５日生まれでございます。職歴とし

ては、平成13年４月、株式会社シュウウエムラ化

粧品入社、平成13年８月、株式会社日本エアシス

テム入社、平成16年４月、経営統合により株式会

社ＪＡＬスカイ東京へ移籍、平成23年12月、余市

町にて新規就農され、現在に至っております。

 以上、職歴等申し上げましたが、余市町教育委

員会委員として最も適任であると判断いたし、ご

同意を賜りたく、ここにご提案申し上げる次第で

ございます。

 それでは、お手元に配付してあります議案を朗

読申し上げます。

 議案第２号 余市町教育委員会委員の任命につ

き同意を求めることについて。

 余市町教育委員会委員に次の者を任命いたした

いので、地方教育行政の組織及び運営に関する法

律第４条第２項の規定により議会の同意を求め

る。

 令和３年１月29日提出、余市町長、齊藤啓輔。

 次のページをお開きください。記、住所、余市

郡余市町山田町505番地１。氏名、渡辺尚子。生年

月日、昭和54年２月５日生まれ。

 以上、議案第２号につき提案理由をご説明申し

上げましたので、よろしくご審議、ご決定賜りま

すようお願い申し上げます。

〇議長（中井寿夫君） 提案理由の説明が終わり

ました。

 質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。本案につきましては、会議

規則第38条第３項の規定により委員会の付託を省

略いたしたいと思います。これにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

 異議なしと認めます。

 よって、議案第２号については委員会の付託を

－8－

省略することに決しました。

 討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

 討論なしと認めます。

 これより議案第２号を採決いたします。

 本案は、原案のとおり同意することにご異議あ

りませんか。

（「異議なし」の声あり）

 異議なしと認めます。

 よって、議案第２号 余市町教育委員会委員の

任命につき同意を求めることについては、原案の

とおり同意可決されました。

〇議長（中井寿夫君） 以上で本日の日程は全て

終了いたしました。

 よって、会議を閉じます。

 これをもって令和３年余市町議会第１回臨時会

を閉会いたします。

閉 会 午前１０時２０分

－9－

    上記会議録は、細川主任・小林書記の記載したものであるが、

   その内容が正確であることを証する為、ここに署名する。

       余市町議会議長    ３番  中  井  寿  夫

       余市町議会議員    １０番  彫  谷  吉  英

       余市町議会議員    １１番  茅  根  英  昭

       余市町議会議員   １２番  近  藤  徹  哉